
Congonhas, 16 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 045 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
 
Aplicar a seguinte sanção legal de Advertência na 

contratada, nos termos do art. 87, I da Lei 8.666/93: Pregão 058/09. Fica 
a empresa EMBRAFORTE SERVIÇO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, 
advertida que a repetição das irregularidades elencadas no item 11 e a não 
regularização da situação dentro do prazo de 10 (dez) dias, implicará na 
aplicação de multa de 0,5% sobre o valor do contrato, conforme art. 87, II 
da Lei 8.666/93. Congonhas, 16 de março de 2010. Anderson Costa 
Cabido – Prefeito do Município de Congonhas. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/97, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Prorroga prazo da Portaria n.º PMC/656, de 21 de outubro de 2009 e 
Portaria nº PMC/729, 30 de dezembro de 2009. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da 
Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO despacho de fl. 11, constante no 
Processo Administrativo nº PMC/9693/09, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, até o dia 20 de abril de 2010, o prazo para 

a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria n.º 
PMC/656/09, alterada pela Portaria nº PMC/729/2009, encarregada de 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/9693/09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 10 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/98, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Nomeia Chefe de Departamento Operacional de Trânsito, 
Transporte e Estatística. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Jeferson de Almeida para exercer o cargo 

em comissão de Chefe de Departamento Operacional de Trânsito, 
Transporte e Estatística – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na 
Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010.      

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

 
Congonhas, 10 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/99, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Nomeia Coordenadora Escolar. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica 
do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Maria de Fátima Pires Geraldo, para 

exercer o cargo em comissão de Coordenadora Escolar – símbolo “F”, 
com vencimento constante na Lei n.º  2.921 de 15 de janeiro de 2010.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 10 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/100, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Declara vacância de cargo em decorrência de aposentadoria que 
menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 
Município e, 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 
administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso 
III, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93; e 

II – a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria n.º 
PREVCON/004, de 1º  de fevereiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Professor 

PEB I exercido pela servidora Cecília Modesto Peruchi, em razão de 
aposentadoria pela Previdência do Município de Congonhas - 
PREVCON. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 12 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



Congonhas, 16 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 045 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
 

LEI Nº 2.928, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

Declara de Utilidade Pública a “Liga Congonhense de Escolas de 
Samba e Blocos Carnavalescos – LICEB”  

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, decreta e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a “Liga 

Congonhense de Escolas de Samba e Blocos Carnavalescos – LICEB”, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 08.013.919/0001-21, com sede nesta cidade. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Congonhas, 8 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI Nº 2.929, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

Dá nova redação ao art. 3º da Lei n.º 2.776, de 27 de março de 2008 e 
revoga parágrafo único. 

  
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, decreta e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º O art. 3º da Lei n.º 2.776/08 passa a vigorar com a 

seguinte redação: 
“Art. 3º O “Cartão alimentação” será concedido aos 

servidores efetivos, contratados, inativos, pensionistas e comissionados.  
Parágrafo único. REVOGADO.” (NR) 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Congonhas, 8 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 2.930, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Altera o art. 2º da Lei 2.776, de 27 de março de 2008 e dá outras 
providências. 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, aprovou e eu, Prefeito, promulgo e sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º O art. 2º da Lei 2.776 de 27 de março de 2008, passa 

a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º O valor do “Cartão Alimentação” será de 

R$105,00 (cento e cinco reais), reajustado a partir de 1º de janeiro de 
2010.”(NR) 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente 
serão custeadas pela dotação constante da Lei de Orçamento vigente neste 
exercício. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2010.  
 

 

 
Congonhas, 19 de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 2.931, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
Dispõe sobre a revisão geral e anual da remuneração dos servidores 
públicos municipais dos Poderes Executivo, Legislativo e Fundação 
Pública Municipal.   

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, decreta, e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º  Ficam reajustados em 8% (oito por cento), a partir 

de 1º de janeiro de 2010, a remuneração dos servidores públicos 
municipais dos Poderes Executivo e Legislativo, Autarquia e Fundação 
Pública Municipal.   

Art. 2º Aplica-se o disposto nesta Lei aos aposentados e 
pensionistas, oriundos do Executivo e Legislativo, bem como os da 
PREVCON, respeitadas as regras estabelecidas na Lei n.º 2.679, de 8 de 
janeiro de 2007.  

Art. 3º O reajuste a que se refere a presente lei é a revisão 
geral anual instituída pela Lei Municipal n.º 2.915, de 30 de dezembro de 
2009. 

Art. 4º As despesas decorrentes da presente lei serão 
custeadas pela dotação constante da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
vigente neste exercício.  

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2010. 

 
Congonhas, 19 de fevereiro de 2010.  
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 
 
 
 
 


